
 
 

–  
Albo d’Istituto / Sito web 

  
Oggetto: ORDINE ACQUISTO DIRETTO.  PNRR Piano nazionale di ripresa e 

resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.2 “Abilitazione al 
cloud per le PA locali” Scuole (Aprile2022)” Finanziato dall’Unione Europea – 

NextGenerationEU 

CUP E51C22001330006 
CIG. 99425324F6 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO Avviso PNRR Missione 1 – Componente 1 –Investimento 1.2 
“Abilitazione al cloud per le PA locali” Scuole (Aprile 2022) – PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 1 COMPONENTE 1 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NextGenerationEU CUP: E51F22001340006; 

VISTO Il decreto n. prot. 67-2/2022 – PNRR del 18/11/2022 di approvazione 

delle istanze presentate a valere sull’Avviso per la presentazione di proposte a 

valere sul PNRR – Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – 
Componente 1 – Investimento 1.2– Scuole (Aprile 2022)  

VISTE il programma annuale 2023 approvato con delibera n. 51 del 
14/02/2023 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n.129, concernente “ Regolamento recante  
le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche"; 
VISTO l’art. 36 del D.L.vo n.50/2016 che dispone  “Per i servizi  o forniture 

inferiori a quarantamila euro è consentito l’affidamento diretto da parte del 
Responsabile del procedimento”; 

VISTI il  DL n.76/2020 e il DL 77/2021 che prevedono che le stazioni 
appaltanti possono procedere con l’affidamento diretto per un importo 

maggiore rispetto a quanto già stabilito dall’art. 36 del codice dei contratti e 

tale soglia per acquisto servizi è di €139.000,00 anche in deroga a quanto 
previsto dall’art. 45 comma 2  lettera a del decreto Ministeriale 129/2018  

CONSIDERATE le linee guida ANAC n°4 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “L.FIBONACCI” 
SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

Via M. Lalli 4 - 56127- Pisa  Tel. 050 580 700  FAX 050 313 642 7  Cod. fiscale 800 055 
705 04 

pec: piic831007@pec.istruzione.it   email: piic831007@istruzione.it 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE L. FIBONACCI FIBONACCI
C.F. 80005570504 C.M. PIIC831007
A036C91 - ufficio protocollo

Prot. 0004035/U del 03/07/2023 09:59:43

IV.5.3 - PNRR - PA Digitale 2026

mailto:piic831007@pec.istruzione.it
mailto:piic831007@istruzione.it


VERIFICATO che non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto 

forniture in acquisto con caratteristiche uguali o inidonee a soddisfare il 
fabbisogno per mancanza delle caratteristiche essenziali; 

CONSIDERATO che l’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 prevede che, in assenza 

di apposita convenzione Consip, le stazioni appaltanti possono effettuare 
acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso il mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePa) 
ACCERTATA la congruità dei prezzi previo indagine di mercato condotta 

mediante consultazione di elenchi sul portale Consip “Acquistinretepa”, e che  i 
servizi maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto sono risultati esseri 

quelle dell’operatore Madisoft SPA Via G. falcone 5 – 62010 Pollenza (MC) P:I: 
01818840439 

PRESO ATTO della disponibilità finanziaria aggiornata del progetto; 
CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel 

caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione CONSIP S.p.A. 
avente ad oggetto servizi/forniture comparabili con quelli oggetto di 

affidamento, ai sensi dell’art. 1, c. 3, del D.L. n. 95/2012, convertito 
nella L. 135/2012; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione 

soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 
agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187, convertito con 

modificazioni dalla L. 17 dicembre 2010, n. 217, per cui si è proceduto a 
richiedere CIG sopraindicato 

tutto ciò visto, considerato e verificato, che costituisce parte integrante del 
presente decreto; 

 
DETERMINA 

 

1. Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 

Di procedere mediante affidamento in economia- affidamento diretto tramite 
Ordine Diretto ai sensi dell’art. 36 D.L. 50/2016 come derogato DL 76/2020 e 

DL 77/2021 alla ditta Madisoft SPA Via G. falcone 5 – 62010 Pollenza (MC) P:I: 
01818840439 per il servizio di:  

Nuvola Area Alunni e Registro elettronico 2024 
Nuvola Amministrazione digitale 2024 

Nuvola Area Personale Compensi e fisco 2024 

Stessi prodotti in omaggio per l’anno 2023 
 

Tale scelta è motivata dagli esiti dell’indagine di mercato e dalla verifica della 

congruità del prezzo. 
 

1. Di approvare la spesa complessiva di €1.500,00 oltre Iva 22% 
corrispondente a € 330,00 per un valore complessivo di € 1.830,00 

2. Di impegnare la spesa richiesta all’aggregato A01-18 PNRR Missione 1 – 
Componente 1 Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali” 

Scuole (Aprile2022)” Finanziato dall’Unione Europea – PA Digitale 2026   
- delle spese del Programma Annuale 2023.; 

3. La pubblicazione sul sito e all’ Albo on line di questa Istituzione 
Scolastica del presente provvedimento da connotare tra i documenti di 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE L. FIBONACCI FIBONACCI
C.F. 80005570504 C.M. PIIC831007
A036C91 - ufficio protocollo

Prot. 0004035/U del 03/07/2023 09:59:43

IV.5.3 - PNRR - PA Digitale 2026



interesse comunitario relativi allo sviluppo dei progetti è soggetto 

all’obbligo di trasparenza e massima divulgazione; 
4. Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs 

50/2016 è il Dirigente Scolastico Prof. Luca Zoppi 
 
 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Prof. Luca Zoppi 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE L. FIBONACCI FIBONACCI
C.F. 80005570504 C.M. PIIC831007
A036C91 - ufficio protocollo

Prot. 0004035/U del 03/07/2023 09:59:43

IV.5.3 - PNRR - PA Digitale 2026


		2023-07-03T10:00:16+0200
	LUCA ZOPPI




